
 
 

Rua Dr. José Peroba, nº 149 -  Stiep - Centro Empresarial Eldorado – 5º andar 
CEP: 41770-235 - Salvador – Bahia  Tel.: (71) 3322-0421 E-mail: cress@cress-ba.org.br 

 

RESOLUÇÃO CRESS 5ª REGIÃO REGISTRO N.º 001/2023 

 
Dispõe sobre o deferimento: de pedidos de inscrição 

principal de pessoa física e de cancelamento de 

inscrição; indeferimento de pedido de inscrição 

principal. 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL 5ª REGIÃO - 

BAHIA, no uso de suas atribuições legais e regimentais: 

CONSIDERANDO o disposto no artigo no 2º, §Ú, da Lei Federal nº8.662/93, que determina 

o prévio registro no Conselho Regional de Serviço Social da 5ª Região – Bahia para o 

exercício profissional de Assistente Social; 

CONSIDERANDO o disposto na Resolução CFESS nº582/10, que disciplina, dentre outras 

matérias, os procedimentos para o registro profissional de Assistente Social no âmbito do 

Conjunto CFESS/CRESS; 

CONSIDERANDO o disposto na Resolução CFESS nº764/17, que alterou dispositivos da 

Resolução CFESS nº582/2010, sobretudo no que diz respeito ao registro profissional; 

CONSIDERANDO as deliberações da Diretoria Executiva em reunião realizada no dia 

30/01/2023, conforme o disposto no artigo 29, §1º, da Resolução CFESS nº582/2010; 

CONSIDERANDO as deliberações do Conselho Pleno do dia 30/03/2023, especialmente no 

que diz respeito à sua competência descrita no inciso II do artigo 21 do Regimento Interno do 

CRESS 5ª Região – Bahia; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Divulgar, de acordo com as deliberações da Diretoria Executiva, a relação das 

pessoas físicas que tiveram o pedido de inscrição principal deferido, conforme o Anexo I 

integrante desta Resolução. 

Art. 2º. Divulgar, de acordo com as deliberações da Diretoria Executiva, a relação das 

pessoas físicas que tiveram o pedido de cancelamento de inscrição deferido, conforme o 

Anexo II integrante desta Resolução. 

Art. 3º. Divulgar, de acordo com as deliberações da Diretoria Executiva, a relação das 

pessoas jurídicas que tiveram o pedido inscrição indeferido, conforme o Anexo III integrante 

desta Resolução 

 

 



 
 

Rua Dr. José Peroba, nº 149 -  Stiep - Centro Empresarial Eldorado – 5º andar 
CEP: 41770-235 - Salvador – Bahia  Tel.: (71) 3322-0421 E-mail: cress@cress-ba.org.br 

 

Art. 4º. Divulgar, de acordo com as deliberações da Diretoria Executiva, a relação das 

pessoas físicas que tiveram o pedido reinscrição deferido, conforme o Anexo IV integrante 

desta Resolução. 

Art. 5º. Divulgar, de acordo com as deliberações da Diretoria Executiva, a relação das 

pessoas físicas que tiveram pedido de inscrição principal indeferido, conforme o Anexo V 

integrante desta Resolução. 

Art.6 º. Divulgar, de acordo com as deliberações da Diretoria Executiva, a relação das 

pessoas físicas que tiveram pedido de inscrição secundária, conforme o Anexo VI integrante 

desta Resolução. 

Art.7 º. Divulgar, de acordo com as deliberações da Diretoria Executiva, a relação das 

pessoas físicas que tiveram pedido de transferência deferidos, conforme o Anexo VII 

integrante desta Resolução. 

Art.8 º. Divulgar, de acordo com as deliberações da Diretoria Executiva, a relação das 

pessoas jurídicas que tiveram pedido de inscrição deferidos, conforme o Anexo VIII 

integrante desta Resolução. 

Art. 9º. Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação para produzir os seus 

efeitos. 

Salvador-Bahia, 29 de janeiro de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SILVANA MELO DA SILVA                                                                                              

Conselheira Presidente                                                                                                                                               

CRESS-Conselho Regional de Serviço Social 

 

 

 

 



 
 

Rua Dr. José Peroba, nº 149 -  Stiep - Centro Empresarial Eldorado – 5º andar 
CEP: 41770-235 - Salvador – Bahia  Tel.: (71) 3322-0421 E-mail: cress@cress-ba.org.br 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO CRESS 5ª REGIÃO REGISTRO Nº 001/2023 

Anexo à Resolução CRESS-5ª Região Registro nº 

001/2023, que dispõe sobre o deferimento: de pedidos 

de inscrição principal de pessoa física e de 

cancelamento de inscrição. 

ANEXO I - DO DEFERIMENTO DOS PEDIDOS DE INSCRIÇÃO PRINCIPAL DAS 

PESSOAS FÍSICAS 

QTE NOME Nº 

1.  ALANA MARCELA DOS SANTOS SILVA 27693 

2.  ALMIRA PINTO SANTOS 27673 

3.  ANA LUCIA BATISTA DE SOUZA 27661 

4.  ARILMA SANTOS FREITAS 27674 

5.  BRUNA EDUARDA CAVALCANTE DIAS 27689 

6.  CLECIA ALMEIDA DOS SANTOS MORAES 27675 

7.  CRISTINA ALMEIDA MELO ROSA 27694 

8.  EDNEIDE ALVES DA SILVA LOPES ARAUJO MARQUES 27687 

9.  EVANILDA SELES SILVA DE SOUZA 27667 

10.  FATIMA MARIA DOS SANTOS 27686 

11.  FERNANDO ROMÃO DOS SANTOS 27695 

12.  FRANCILEIDE PEREIRA MESSIAS NUNES 27690 

13.  IRENE SILVA OLIVEIRA 27676 

14.  JACSON JOSÉ DOS SANTOS 27669 

15.  JOSEANE GOMES ALVES 27691 

16.  LAIS RAMOS DOS SANTOS 27668 

17.  LICIA MARGARIDA ALEIXO VITOR 27677 

18.  MANUELA GUSMÃO SILVA SANTOS 27678 

19.  MARCELLA CABRAL SÁ  27679 

20.  MARIA CRISPINIANA OLIVEIRA SOUZA 27672 

21.  MARIA DAS GRAÇAS MATOS OLIVEIRA 27680 

22.  MARIANA NASCIMENTO DOS SANTOS 27681 

23.  MARINEUSA PEREIRA DE MACEDO 27670 

24.  MARTA BARBOSA DE ANUNCIAÇÃO 27696 



 
 

Rua Dr. José Peroba, nº 149 -  Stiep - Centro Empresarial Eldorado – 5º andar 
CEP: 41770-235 - Salvador – Bahia  Tel.: (71) 3322-0421 E-mail: cress@cress-ba.org.br 

25.  MICHELE DA SILVA ARAÚJO 27664 

26.  NÁDIA LAÍSE LUZ FREIRE 27671 

27.  PRISCILA FRANCISCA SALOMÃO DA SILVA NASCIMENTO 27682 

28.  SIMONE DA SILVA FREIRE 27666 

29.  SUZETE BATISTA RODRIGUES DOS SANTOS 27683 

30.  TATHIANE MICHELE SILVA GUSMÃO  27684 

31.  VALDECI NASCIMENTO DE JESUS 27685 

32.  VALDELICE SANTOS DE ANDRADE 27692 

33.  ZULMIRA CRISTIANE BARBOSA CARDOSO 27688 

 

   ANEXO II- DO DEFERIMENTO DOS PEDIDOS DE CANCELAMENTO DA 

INSCRIÇÃO DAS PESSOAS FÍSICAS 

QTE NOME Nº  

1.  ADELNÁCIA  GONZAGA CRUZ 14994 

2.  ADRIANA DE CASTRO SOUZA E SILVA 15688 

3.  ADRIANA MIRANDA DE SOUZA 9807 

4.  ADRIANA SANTOS DA PAZ 13612 

5.  ALEXANDRA DA SILVA SANTOS 18390 

6.  ALINE DE OLIVEIRA CAMPOS 16832 

7.  ANA ALVES LUZ 6723 

8.  ANA MARIA FERREIRA AMADOR 18641 

9.  ANA MEIRE DA PAIXÃO 25752 

10.  ANGELA GOES LIMA ROCHA 3248 

11.  BARBARA MIRELE CONCEIÇÃO PIRES 15981 

12.  BEATRIZ DE ALMEIDA PRACHEDES 21515 

13.  CARLA DIANA TEIXEIRA APOLINARIO 24175 

14.  CATIA CILENE CONCEIÇÃO BIBIANO 24290 

15.  CIDIANE PEREIRA DA PURIFICAÇÃO 11035 

16.  CINTIA VERENA GUIMARÃES DE SOUZA 5573 

17.  CLARA THAIS NUNES DE FREITAS 25804 

18.  CLAUDIANE SANDES PEREIRA 21214 

19.  CLEIDEON SANTOS GOMES 23045 



 
 

Rua Dr. José Peroba, nº 149 -  Stiep - Centro Empresarial Eldorado – 5º andar 
CEP: 41770-235 - Salvador – Bahia  Tel.: (71) 3322-0421 E-mail: cress@cress-ba.org.br 

20.  CLEITIANI NUNES 27059 

21.  CRISTIANE DOS SANTOS COSTA 25071 

22.  CRISTIANE MOREIRA BORGES ALENCAR 19295 

23.  DAIANE DE SOUSA SANTOS 19455 

24.  DALILA BARBOSA DOS SANTOS 24093 

25.  DANIELLA OLIVEIRA BORGES PINHEIRO LEAL 17741 

26.  EDUARDO JOSÉ MARQUES JUNIOR 13939 

27.  ELENE DOS SANTOS ANUNCIAÇÃO 20118 

28.  ELIANE COSTA AGUIAR 14562 

29.  ELICÉLIA SILVA COSTA 16840 

30.  ELIETE OLIVEIRA DE JESUS 26697 

31.  EMANUELE DA SILVA MEDEIROS 7619 

32.  EMILIA SANTOS ROCHA DO AMPARO 24288 

33.  EMILIANA DE JESUS SANTOS 6433 

34.  ERIDAN DOMICIANO RODRIGUES 23691 

35.  EUNICE SILVA DE DEUS 20844 

36.  FABIANA PEREIRA BRAGA DE OLIVEIRA 15276 

37.  FLÁVIA DOS SANTOS CARNEIRO 25872 

38.  GABRIELA DE CARVALHO SANTOS RAMOS 18346 

39.  GÊANDREA LIMA DOS SANTOS RIBEIRO 27337 

40.  GEROLINA FERREIRA DA SILVA 17112 

41.  GILVONETE OLIVEIRA DA SILVA 26800 

42.  GRÉCIA DE ALMEIDA SANTOS TEIXEIRA 25811 

43.  HOSANA OLIVEIRA VELOSO LIMA 7765 

44.  INGRID SOUZA DE ARAUJO ROCHA 17450 

45.  IONE DAS CANDEIAS SILVA DE JESUS 15929 

46.  IRAILDE RIBEIRO DE SOUZA 11715 

47.  IRLANE CORREIA DIAS 24936 

48.  ISABELA MARQUES DE SOUZA QUARESMA 9268 

49.  IVANILDA CONCEIÇÃO BIBIANO 26842 

50.  IVONETE MOREIRA DA PAIXÃO 23838 

51.  JAQUELINE MOURA DE ARAUJO 23381 



 
 

Rua Dr. José Peroba, nº 149 -  Stiep - Centro Empresarial Eldorado – 5º andar 
CEP: 41770-235 - Salvador – Bahia  Tel.: (71) 3322-0421 E-mail: cress@cress-ba.org.br 

52.  JÉSSICA MARIA SOUZA DOS SANTOS 24118 

53.  JOANA MARANDAZ FERREIRA SANTOS 24134 

54.  JOYCE CARNEIRO MACÊDO 21977 

55.  JUCILENE CERQUEIRA DOS SANTOS 24953 

56.  JULIANA DO NASCIMENTO OLIVEIRA MOITINHO 24862 

57.  JULIANA PASSOS LOBO 19215 

58.  LAIS DA SILVA MACEDO 24548 

59.  LEIDIANE TEIXEIRA RIBEIRO 23621 

60.  LINDA KATIA PRADO FAUSTINO 23572 

61.  LIVIA LIMA DA SILVA 23968 

62.  LUANA PEREIRA VIANA 26384 

63.  LUCIANA LIMA DA SILVA 20502 

64.  LUCIANA SANTOS RASTELI 4984 

65.  MARIA DO ROZARIO CONCEIÇÃO NETA 23056 

66.  MARIA EUGENIA DE LEMOS COSTA 5399 

67.  MARIA KATIA MACEDO CRUZ 23153 

68.  MARIA LUCIENE PINTO DA CRUZ 25692 

69.  MARISA SÁ TELES SANTOS 15269 

70.  MARIVANIA SANTOS FREITAS  9587 

71.  MILIANA VIEIRA ALVES DE SÃO PEDRO 26170 

72.  MONICA CRISTIANE CALIL BARBOSA 3431 

73.  NELIANE SANTOS RIOS 11504 

74.  NILZETE DOS SANTOS PEREIRA 3082 

75.  PALOMA SILVA ALMEIDA 18755 

76.  PATRICIA DA CRUZ CUNHA 21571 

77.  PATRICIA DOS SANTOS DE JESUS 26567 

78.  RITA DE CASSIA SILVA DE DEUS 11093 

79.  ROBEILMA CEDRAZ CARNEIRO 26294 

80.  RODRIGO SALES QUEIROZ 24164 

81.  ROSANA BRAGA PORTELA 9332 

82.  ROSANGELA SANTOS CORREIA 21415 

83.  SANDRA MARQUES DOS SANTOS 18815 



 
 

Rua Dr. José Peroba, nº 149 -  Stiep - Centro Empresarial Eldorado – 5º andar 
CEP: 41770-235 - Salvador – Bahia  Tel.: (71) 3322-0421 E-mail: cress@cress-ba.org.br 

84.  SANDRA RAQUEL FIGUEIREDO GONZAGA DE LUCENA 2305 

85.  SAYURI GUIMARÃES VIEIRA 13728 

86.  SHIRLEIDE MAGALHÃES DE OLIVEIRA  27473 

87.  SUZANA PATRICIA MAIA DO AMARAL 4910 

88.  TALITA DOS SANTOS BRASIL 27115 

89.  TALITA ROCHA COÊLHO 26827 

90.  TATIANA SOUSA VAZ 10244 

91.  TAYZE DE JESUS LIMA ALVES 10366 

92.  UÉLIDA SOUZA DO ROSARIO 24238 

93.  VALDIZIA AQUILINA DOS SANTOS 7992 

94.  VANESSA SILVA  OLIVEIRA MENEZES 21759 

95.  VERONICA JESUS CARVALHO 23593 

96.  VERONICA MEIRA DA SILVA 10240 

97.  VIRGINIA MACHADO DA SILVA 3454 

98.  VIVIANE ANDRADE DE OLIVEIRA 18727 

99.  VIVIANE MARTINS SANDES 10729 

100.  VIVIANE REIS SILVA 21334 

ANEXO III - DO INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE INSCRIÇÃO DE PESSOA 

JÚRIDICAS - NÃO HOUVE INDEFERIMENTO. 

ANEXO IV- DO DEFERIMENTO DOS PEDIDOS DE REINSCRIÇÃO DA 

INSCRIÇÃO PRINCIPAL DAS PESSOAS FÍSICA. 

QTE NOME Nº  

1.  ANDREA MARA CARDOSO SANTOS 16661 

2.  ANGEANE DE OLIVEIRA SANTOS 23099 

3.  CLEDIANA ROSA DE SOUZA 20100 

4.  ELANE SILVA DE JESUS 20967 

5.  FERNANDA FIGUEIREDO VENTURA 5171 

6.  FRANCILENE CABRAL 19337 

7.  IRACEMA DOS SANTOS SILVA DOS SANTOS 17544 

8.  JOELMA SANTOS DE JESUS 8616 

9.  LORENA GUIMARAES ANDRADE 11628 

10.  LUZIA SANTOS DA CRUZ CARDIAL 16167 



 
 

Rua Dr. José Peroba, nº 149 -  Stiep - Centro Empresarial Eldorado – 5º andar 
CEP: 41770-235 - Salvador – Bahia  Tel.: (71) 3322-0421 E-mail: cress@cress-ba.org.br 

ANEXO V - DO INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE 

INSCRIÇÃO PESSOA FISICAS - NÃO HOUVE INDEFERIMENTO. 

ANEXO VI - DO DEFERIMENTO DO PEDIDO DE INSCRIÇÃO SECUNDÁRIA – 

NÃO HOUVE SOLICICITAÇÕES 

ANEXO VII - DO DEFERIMENTO DO PEDIDO DE TRANSFERÊNCIA 

QTE NOME Nº  

1.  DANILA DE JESUS  23807 

2.  GEISIANE LIMA OLIVEIRA 23980 

3.  HAMONA TAINARA TUANE LIMA DE OLIVEIRA 25929 

4.  LANA KELLY REIS DA SILVA 26055 

5.  LETÍCIA  TACIANE SANTANA PASSOS 19492 

6.  NÁDIA MARIA PEREIRA 22231 

ANEXO VIII - DO DEFERIMENTO DO PEDIDO DE INSCRIÇÃO PESSOA 

JURÍDICA - NÃO HOUVE SOLICITAÇÕES. 

RESUMO DO QUANTITATIVO DOS PROCESSOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Salvador, 29 de janeiro 2023.  

INSCRIÇÃO PRINCIPAL DAS PESSOAS FÍSICAS 33 

CANCELAMENTO DA INSCRIÇÃO DAS PESSOAS FISICA 100 

INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE INSCRIÇÃO PESSOA 

JURÍDICA 

00 

REINSCRIÇÃO DA INSCRIÇÃO PRINCIPAL DAS PESSOAS 

FÍSICAS 

10 

INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE INSCRIÇÃO PESSOA 

FÍSICA 

00 

DEFERIMENTO DO PEDIDO DE INSCRIÇÃO SECUNDÁRIA 00 

TRANSFERÊNCIA DAS PESSOAS FÍSICAS 06 

DEFERIMENTO INSCRIÇÃO PESSOA JURÍDICA 00 

TOTAL DE PROCESSOS 149 


